Дело № 1-27/2018

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Мокроусово 24 октября 2018 года

Мокроусовский районный суд Курганской области в составе председательствующего Вельмезева О.В.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Мокроусовского района Курганской области Немцева С.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника ФИО1 – адвоката Кондрашкина В.П.,

потерпевших ФИО9 

при секретаре Урванцевой Л.А.,

рассмотрел в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

10.08.2018 инспектор по делам несовершеннолетних группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» лейтенант полиции ФИО10, назначенный на указанную должность приказом начальника МО МВД России «Макушинский» УМВД России по Курганской области №№ от 21.07.2017 (далее – инспектор ПДН ФИО11.) и участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции «Мокроусовское» межмуниципального отдела МВД РФ «Макушинский» УМВД капитан полиции ФИО12, назначенный на указанную должность приказом врио начальника УМВД России по Курганской области №№ л/с от 09.08.2011, находились на службе при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, являлись представителями власти и действовали на основании:

- ч. 1 ст. 1 Федерального закона Российской Федерации №3 от 07.02.2011 «О полиции» (далее – ФЗ Российской Федерации «О полиции»), согласно которой полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, обеспечения общественной безопасности;

- п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которым деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: -защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; - предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; 

- п.п. 1, 2, 5 ч. 1 ст. 12 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которым сотрудники полиции обязаны: - принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации;

- прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия;

- обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах;

- п.п. 1, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которым сотрудникам полиции для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляются следующие права: - требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; - направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении; 

- п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которому сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: - в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасения гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении;

- п. 4 ч. 3 ст. 28 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которому сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в ч. 2 ст. 27 настоящего Федерального закона, имеет право: - требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

Таким образом ФИО13. и ФИО14 являлись должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном Федеральным законом №3-ФЗ от 07.02.2011 г. «О полиции» и должностными регламентами на постоянной основе функциями представителя власти и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

10.08.2018 около 20:50 ФИО1, находясь в общественном месте – возле здания ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский», расположенного по адресу: 

<

...>, в состоянии алкогольного опьянения, нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу и сопровождая свои действия нецензурной бранью, оказывал неповиновение законным требованиям сотрудников полиции, чем совершал административное правонарушение предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство.

В указанный период времени противоправные действия ФИО1 были обнаружены сотрудниками полиции ФИО15. и ФИО16., которые с целью пресечения указанного административного правонарушения и привлечения ФИО1 к ответственности, доставили последнего в отделение скорой помощи ГБУ «Мокроусовская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

10.08.2018 около 21:00, ФИО1 находясь в отделении скорой медицинской помощи ГБУ «Мокроусовская ЦРБ», расположенном по адресу 

<

...> достоверно зная, что инспектор ФИО17. является сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, то есть представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, так как находился в форменном обмундировании со знаками отличий и осуществлял в отношении него свою служебную деятельность по пресечению совершенного им административного правонарушения и привлечения его к установленной законом ответственности, действуя умышленно, на почве личной неприязни, возникшей в связи с исполнением сотрудником полиции своих должностных обязанностей, осознавая, что действует публично, в присутствии посторонних лиц, с целью унижения чести и достоинства инспектора ПДН ФИО18., высказал оскорбительные выражения в его адрес, употребив при этом нецензурную лексику, чем унизил его честь и достоинство.

Кроме того, 10.08.2018 инспектор по делам несовершеннолетних группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» лейтенант полиции ФИО19, назначенный на указанную должность приказом начальника МО МВД России «Макушинский» УМВД России по Курганской области №№ от 21.07.2017 (далее – инспектор ПДН ФИО20.) и участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции «Мокроусовское» межмуниципального отдела МВД РФ «Макушинский» УМВД капитан полиции ФИО21, назначенный на указанную должность приказом врио начальника УМВД России по Курганской области №№ от 09.08.2011, находились на службе при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, являлись представителями власти и действовали на основании:

- ч. 1 ст. 1 Федерального закона Российской Федерации №3 от 07.02.2011 «О полиции» (далее – ФЗ Российской Федерации «О полиции»), согласно которой полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, обеспечения общественной безопасности;

- п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которым деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: - защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; - предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

- п.п. 1, 2, 5 ч. 1 ст. 12 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которым сотрудники полиции обязаны: - принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; - прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; - обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах; 

- п.п. 1, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которым сотрудникам полиции для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляются следующие права: - требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; - направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении;

- п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которому сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: - в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении;

- п. 4 ч. 3 ст. 28 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которому сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в ч. 2 ст. 27 настоящего Федерального закона, имеет право: - требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

Таким образом, ФИО22 и ФИО23., являлись должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном Федеральным законом №3-ФЗ от 07.02.2011 г. «О полиции» и должностными регламентами на постоянной основе функциями представителя власти и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

10.08.2018 около 20:50 ФИО1, находясь в общественном месте – возле здания ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский», расположенного по адресу: 

<

...> состоянии алкогольного опьянения, нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу и сопровождая свои действия нецензурной бранью, оказывал неповиновение законным требованиям сотрудников полиции, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство.

В указанный период времени противоправные действия ФИО1 были обнаружены сотрудниками полиции ФИО24. и ФИО25., которые с целью пресечения указанного административного правонарушения и привлечения ФИО1 к ответственности, доставили последнего в отделение корой помощи ГБУ «Мокроусовская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения.

10.08.2018 около 21:00, ФИО1, находясь в отделении скорой медицинской помощи ГБУ «Мокроусовская ЦРБ», расположенном по адресу 

<

...>, достоверно зная, что инспектор ПДН ФИО26. является сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, то есть представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, так как последний находился в форменном обмундировании со знаками отличий и осуществлял в отношении него свою служебную деятельность по пресечению совершенного им административного правонарушения и привлечению его к установленной законом ответственности, действуя умышленно, на почве личной неприязни, возникшей в связи с исполнением сотрудником полиции своих должностных обязанностей, в целях воспрепятствования его законной деятельности, нанес один удар головой и один удар кулаком в область лица, а также не менее двух ударов кулаком в область грудной клетки инспектора ПДН ФИО27., причинив последнему физическую боль и телесное повреждение в виде кровоподтека мечевидного отростка, не повлекшего за собой расстройства здоровья.

Кроме этого, 10.08.2018 инспектор по делам несовершеннолетних группы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский» лейтенант полиции ФИО28, назначенный на указанную должность приказом начальника МО МВД России «Макушинский» УМВД России по Курганской области № № от 21.07.2017 участковый уполномоченный полиции отделения участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних отделения полиции «Мокроусовское» межмуниципального отдела МВД РФ «Макушинский» УМВД капитан полиции ФИО29, назначенный на указанную должность приказом врио начальника УМВД России по Курганской области №№ от 09.08.2011 (далее – участковый уполномоченный полиции ФИО30.), находились на службе при исполнении своих должностных обязанностей в форменном обмундировании сотрудника полиции, являлись представителями власти и действовали на основании:

- ч. 1 ст. 1 Федерального закона Российской Федерации №3 от 07.02.2011 «О полиции» (далее – ФЗ Российской Федерации «О полиции»), согласно которой полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, обеспечения общественной безопасности;

- п.п. 1, 2 ч. 1 ст. 2 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которым деятельность полиции осуществляется по следующим основным направлениям: - защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; - предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений;

- п.п. 1, 2, 5 ч. 1 ст. 12 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которым сотрудники полиции обязаны: - принимать и регистрировать заявления и сообщения о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях, осуществлять в соответствии с подведомственностью проверку заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях, о происшествиях и принимать по таким заявлениям и сообщениям меры, предусмотренные законодательством Российской Федерации; - прибывать незамедлительно на место совершения преступления, административного правонарушения, место происшествия, пресекать противоправные деяния, устранять угрозы безопасности граждан и общественной безопасности, документировать обстоятельства совершения преступления, административного правонарушения, обстоятельства происшествия; - обеспечивать безопасность граждан и общественный порядок на улицах и других общественных местах;

- п.п. 1, 14 ч. 1 ст. 13 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которым сотрудникам полиции для выполнения возложенных на них обязанностей предоставляются следующие права: - требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; - направлять и (или) доставлять на медицинское освидетельствование в соответствующие медицинские организации граждан для определения наличия в организме алкоголя или наркотических средств, если результат освидетельствования необходим для подтверждения либо опровержения факта совершения преступления или административного правонарушения, для объективного рассмотрения дела об административном правонарушении;

- п. 2 ч. 2 ст. 27 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которому сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток обязан: - в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принять меры по спасению гражданина, предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения, задержанию лиц, подозреваемых в их совершении;

п. 4 ч. 3 ст. 28 ФЗ Российской Федерации «О полиции», согласно которому сотрудник полиции независимо от замещаемой должности, места нахождения и времени суток при выполнении обязанностей, указанных в ч. 2 ст. 27 настоящего Федерального закона, имеет право: - требовать от лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, оставаться на месте до прибытия представителей территориального органа или подразделения полиции либо представителей других правоохранительных органов, а также доставлять лиц, подозреваемых в совершении преступления, административного правонарушения, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение.

Таким образом, ФИО31. и ФИО32., являлись должностными лицами правоохранительного органа, наделенными в установленном Федеральным законом №3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» и должностными регламентами на постоянной основе функциями представителя власти и распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от них в служебной зависимости.

10.08.2018 около 20:50 ФИО1, находясь в общественном месте – возле здания ОП «Мокроусовское» МО МВД России «Макушинский», расположенного по адресу: 

<

...> состоянии алкогольного опьянения, нарушал общественный порядок, выражая явное неуважение к обществу и сопровождая свои действия нецензурной бранью, оказывал неповиновение законным требованиям сотрудников полиции, чем совершал административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 20.1 КоАП РФ – мелкое хулиганство.

В указанный период времени противоправные действия ФИО1 были обнаружены сотрудниками полиции ФИО33 и ФИО34., которые с целью пресечения указанного административного правонарушения и привлечения ФИО1 к ответственности, доставили последнего в отделение скорой помощи ГБУ «Мокроусовская ЦРБ» для прохождения медицинского освидетельствования на состояние алкогольного опьянения. 

10.08.2018 около 21:00, ФИО1 находясь в отделении скорой медицинской помощи ГБУ «Мокроусовская ЦРБ», расположенном по адресу: 

<

...>, достоверно зная, что участковый уполномоченный полиции ФИО35 является сотрудником полиции при исполнении своих должностных обязанностей, то есть представителем власти и должностным лицом правоохранительного органа, так как последний находился в форменном обмундировании со знаками отличий и осуществлял в отношении него свою служебную деятельность по пресечению совершенного им административного правонарушения и привлечению его к установленной законом ответственности, действуя умышленно, на почве личной неприязни, возникшей в связи с исполнением сотрудником полиции своих должностных обязанностей, осознавая, что действует публично, в присутствии посторонних лиц, с целью унижения чести и достоинства участкового уполномоченного полиции ФИО36., высказал оскорбительные выражения в его адрес, употребив при этом нецензурную лексику, чем унизил его честь и достоинство.

Подсудимый ФИО1 виновным себя по предъявленному ему обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ст. 319, ч. 1 ст. 318, ст. 319 УК РФ признал полностью и заявил ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого производства, то есть без исследования доказательств по делу.

Адвокат Кондрашкин В.П. согласился с ходатайством подсудимого.

Государственный обвинитель, потерпевшие согласились с заявленным ходатайством подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого производства.

Судом установлено, что подсудимый заявление сделал добровольно, после консультации с защитником. Последствия рассмотрения дела в особом порядке ему разъяснены и понятны.

Придя к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждено доказательствами, собранными по делу, суд квалифицирует действия ФИО1 по факту оскорбления ФИО37. по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением; по применению насилия к ФИО38. по ч. 1 ст. 318 УК РФ – применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, по факту оскорбления ФИО39. по ст. 319 УК РФ – публичное оскорбление представителя власти при исполнении им своих должностных обязанностей и в связи с их исполнением.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает общие цели и принципы назначения наказания; социально-опасный характер и степень общественной опасности содеянного подсудимым, его личность, влияние назначенного наказания на его исправление, и на условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО1 участковым уполномоченным характеризуется отрицательно (т. 1 л.д. 150), по месту жительства – положительно (т. 1 л.д. 155).

Обстоятельством смягчающим наказание по всем преступлениям суд признает – действия направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему, а именно принесение извинений потерпевшим и наличие малолетних детей у виновного.

Эти смягчающие обстоятельства суд не находит исключительными и не усматривает других обстоятельств, которые могли бы быть признаны исключительными, то есть существенно снижающими общественную опасность совершенных преступлений или личность самого подсудимого, дающими основания для особого снисхождения к нему и применения положений ст. 64 УК РФ. 

В соответствии с ч. 1.1 ст. 63 УК РФ с учетом характера и степени общественной опасности всех совершенных преступлений, обстоятельств их совершения, личности подсудимого, злоупотребляющего спиртными напитками (т.1 л.д. 150), состоящего на учете у врача-нарколога с диагнозом «

<

данные изъяты>» (т. 1 л.д. 157) обусловленности совершения преступлений опьянением, вызванным чрезмерным употреблением спиртного, в качестве отягчающего наказание ФИО1 обстоятельства суд учитывает совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванном чрезмерным употреблением алкоголя. 

Принимая такое решение, суд учитывает, что совершению ФИО1 преступлений предшествовало употребление им спиртных напитков, что снизило его способность к самоконтролю, соблюдению социальных норм и правил поведения, усилило необоснованную агрессию и, тем самым, способствовало совершению противоправных действий.

Это обстоятельство, наряду с показаниями самого подсудимого, подтверждается показаниями свидетелей.

Основания для применения правил ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении ФИО1 отсутствуют.

Учитывая все обстоятельства, характер совершенных преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ, личность подсудимого, наличие смягчающих и отягчающего наказание обстоятельств, отсутствие препятствий предусмотренных ч. 4 ст. 49 УК РФ, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно с назначением наказания в виде обязательных работ, поскольку считает, что только данное наказание сможет обеспечить достижение его целей, отвечает требованиям справедливости, соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления. 

Учитывая все обстоятельства, характер совершенного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ, положения ч. 5 ст. 62 УК РФ, так как ФИО1 заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, данные о личности подсудимого, его материальное положение, суд считает, что исправление ФИО1, предупреждение совершения им новых преступлений, возможно только с назначением наказания в виде лишения свободы. Учитывая наличие смягчающих вину обстоятельств, личность подсудимого, суд считает возможным его исправление без строгой изоляции от общества и назначает наказание ФИО1 с применением ст. 73 УК РФ. Суд полагает необходимым возложить на ФИО1 исполнение дополнительных обязанностей на период испытательного срока, которые, по мнению суда, будут способствовать его исправлению.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке, подсудимый в соответствии с ч.10 ст.316 УПК РФ подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ст. 319 УК РФ и преступлении, предусмотренном ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание:

по ст. 319 УК РФ по факту оскорбления ФИО40 в виде 350 часов обязательных работ, 

по ст. 319 УК РФ по факту оскорбления ФИО41. в виде 350 часов обязательных работ,

по ч. 1 ст. 318 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ФИО1 окончательно назначить наказание в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 2 года.

В период испытательного срока возложить на ФИО1 дополнительные обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; регулярно проходить обязательную регистрацию в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией; не покидать место своего жительства в ночное время (с 22:00 часов до 06:00 часов) если это не связано с выполнением трудовых обязанностей. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: 

- диск DVD-R с видеозаписью от 10.08.2018 сотового телефона, изъятого у ФИО42. 25.09.2018 – оставить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке через Мокроусовский районный суд в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Председательствующий О.В. Вельмезев